

løse Kredit og om Nedsættelse af Administrationsudvalg eller Akkordkommissioner (indledede henholdsvis af Vexelmægler Henriques og Købmand Kaalund).

M. Rubin: Englands økonomiske Magtstilling (Studentersamfundets Smaaskrifter Nr. 21—22). Kbhvn. Studentersamfundets Forlag. 1885. (32 S.)

Forf. siger, at det, der har foranlediget Fremkomsten af hans lille Skrift, er den Ensidighed, hvormed man hos os plejer haanligt at tale om, at England — og det i en ikke fjern Fremtid — vil ende som »de andre Kræmmerstater.« Han søger da først i al Korthed at vise, at vor Tids britiske Rige indtager en ganske anderledes fast Stilling end Fortidens store Handelsstater. Han omtaler derefter Betydningen for det britiske Moderland af dets umaadelige Kolonialbesiddelser, og hævder, at selv uafhængigt af den egenlige Overhøjhed over forskellige af Kolonialbesiddelserne, vil de dog være en stadig Kilde til Rigdom for Storbritannien. Han omtaler den Udviklingshastighed, hvormed det engelske Sprog breder sig, og fastslaar, at »den særligt angelsachsiske Civilisation Dag for Dag omfatter stedse større Dele af Verden, stedse flere af Jordens Beboere, — og det af de dygtigste og mest fremskredne.« Han anfører nogle Data til Belysning af den engelske Produktion, Industri, Handel og Skibsfart, — og Resultatet bliver det utvivlsomt rigtige, at er det end sandsynligt, at England — paa Grund af andre, evropæiske og amerikanske, Magters fremvoxende Konkurrence — ikke i Fremtiden vil kunne hævde et saa ubetinget merkantilt Supremati, som det hidtil har øvet, saa er Forholdet dog det, at »faa Riger kan sammenlignes i Udviklingsmuligheder med det britiske, og at nu for Tiden intet Rige kan stilles jævnsides det. — endsige overgaar det. Endnu vil man ved Betragtningen af Staternes økonomiske Magtstilling finde Tyngdepunktet i det britiske Verdensrige.«

Ved Bedømmelsen af Skriftet maa det jo tages i Betragtning, at det som et af »Studentersamfundets Smaaskrifter« er beregnet paa det store Publikum. Derfor er den store statistiske Detail undgaaet; Forfatteren har vogtet sig for den Fare, der maatte true ham som Statistiker: at fortabe sig i det overordentligt righoldige statistiske Materiale, der foreligger. Men er Skriftet end affattet efter det store Publikums Tary, saa vil dog ogsaa den snævrere nationaløkonomisk dannede Læserkreds have megen Fornøjelse af at læse Hr. Rubins klare, overskuelige Fremstilling.

Dr. J. W. Jenks. Henry C. Carey als Nationaløkonom. Jena, Verl. v. G. Fischer. 1885. (167 S.) (3 M).

Carey (født 1793 i Filadelfia) var over 40 Aar, da han (i 1835, efter samme Aar at have opgivet den betydelige Boghandlerforretning, han havde arvet efter sin Fader, og hvormed han havde været beskæftiget siden sit 13. Aar) slog ind paa Forfatterbanen; men da han kunde fortsætte sin literære Virksomhed til hen i sin høje Alderdom (han døde 1879, 86 Aar gammel), og da han i de sidste 44 Aar af sit Liv var i Stand til udelukkende at hellige sig den, lykkedes det den flittige og hurtigt arbejdende Mand at bringe Tallet paa sine Bøger og Brochurer (for ikke at tale om den Masse af Bladartikler, han skrev) betydeligt op, — en Fortegnelse over dem leverer Dr. Jenks. Dr. Jenks giver en, selvfølgelig sammentrængt, men dog temmelig fuldstændig halvt refererende, halvt kritisk Oversigt over den careyske Forfattervirksomhed. Da denne Virksomhed baade har et saa stort Omfang og er af en saa ejendommelig Beskaffenhed, vil alle de, der ikke har Tid til selv at fordybe sig i de careyske Værker, men dog ønsker at have et vist Kendskab til Amerikas store, geniale, epokegørende Nationaløkonom, med Glæde modtage Dr. Jenks's Vejledning, men ogsaa de, der er mere fortrolige med Carey, vil erkende, at Jenks's i Professor Conrads be-